
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 185  del 05/04/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO OCCORRENTE 
ALLA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI PER I VARI 
SERVIZI COMUNALI PER IL 2018-2019 E 2020 CON 
POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORI  6 MESI MEDIANTE 
PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - CODICE 
CIG N. Z2C228DAC2 - IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 - 
IMPORTO €URO 24.500,00 - DITTA ELECTRA COMMERCIALE 
S.P.A. DI POGGIBONSI (SI).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2018/2020 ed assegnato ai
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Al fine di garantire l'approvvigionamento di materiali elettrici per garantire la manutenzione 
degli  impianti  elettrici  per  i  vari  servizi  comunali,  da  parte  degli  elettricisti  di  questa 
Amministrazione, è opportuno procedere alla stipula di un accordo quadro per effettuare l'acquisto 
di detti materiali che si rendessero occorrenti per gli anni 2018-2019 e 2020, da effettuare con ditta 
specializzata  nel settore e procedere ed una previsione di spesa secondo le necessità e fabbisogno 
intanto per il solo anno 2018 rimandando ai futuri impegni di spesa secondo i bisogni.



Inoltre, tutti gli anni, nel mese di Luglio in Certaldo si svolge il Festival Internazionale di 
teatro di strada denominato “Mercantia” che quest’anno raggiunge la 31° edizione e si svolgerà dal 
11 al 15 Luglio 2018; 

Per poter organizzare al meglio tale manifestazione sono necessari diversi adempimenti sia 
burocratici  che  anche  materiali  fra  cui  tutti  gli  atti  necessari  per  acquisti  e  forniture  e  agli 
allestimenti materiali di quanto necessario quali impianti, palchi, manutenzioni ecc…

Nello specifico per lo svolgimento di tale manifestazione è necessario alla realizzazione di 
parte degli impianti elettrici per la manifestazione di Mercantia 2018 e che parte di tali impianti  
saranno posti in essere dagli elettricisti comunali nel borgo di Certaldo Alto.

Considerato che come nelle edizioni precedenti avremo la necessità di acquistare materiali 
elettrici  per la realizzazione di parte degli  impianti  mobili  o sostituzione materiali  guasti  o non 
idonei, interventi che verranno svolti dagli elettricisti comunali,  necessari allo svolgimento della 
manifestazione  e  tale  forniture  di  materiali  dovrà  essere  garantita  anch’essa  dalla  ditta 
aggiudicataria forniture dei materiali elettrici per l’accordo quadro 2018-2019-2020.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  16.01.2018  ad  oggetto: 
“MERCANTIA 2018 – XXXI edizione 11/15 luglio – Atto di indirizzo” autorizzando nel contempo i 
Responsabili  dei  vari  Settori  all’adozione  degli  atti  necessari  per  la  realizzazione  del  predetto 
progetto;

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati;

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per  tale  motivo,  con determinazione  n.  93 del  02/03/2018,  il  responsabile  di 
settore manutenzioni  ha dato avvio alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per  un  accordo  quadro  ai  sensi  dell’art  54  del  D.lgs  50/2016  relativa  alla  fornitura  di 
materiale elettrico occorrente alla manutenzione degli impianti per i vari servizi comunali 
per  gli  anni  2018-2019 e 2020,  a  cui  si  rimanda  per  tutte  le  informazioni  relative  alla 
procedura di gara;

 Considerato  che  l’amministrazione  comunale  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosidetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell’ex art. 
328 del regolamento sui contratti pubblici (DPR 207/2010), ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 s.m.i. può assumere le funzioni di centrale 
di Committenza per beni e servizi.

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per il 2018-2019 e 
2020,  con  possibilità  di  proroga  tecnica  per  sei  mesi  (tramite  nuova  Procedura 
concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50 mediante il suddetto Sistema Telematico 
START ID trattiva n. 3702 del 06/03/2018 con scadenza alle ore 10:00 del 20/03/2018 da 



aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto e invitando a presentare le offerte n. 
5 ditte iscritte a Start e precisamente:

1) ELECTRA COMMERCIALE s.p.a. Via San Gimignano, 85 -53036 - Poggibonsi (SI) C.F. 
e P.I.V.A. 00521260521;

2) IM.EL s.r.l. - Via Fontana, 12 -53037-San Gimignano - SI - P. I.V.A 00520330523
3) L’ELETTRICA s.p.a. -Via Caciagli, 1/3 -50053 – Empoli (FI) - C.F. e P. I.V.A 

03804730483;
4) MARINI PANDOLFI  s.p.a.-Via Ippolito Nievo,29/33 - 57100 – Livorno (LI)- C.F. e P. 

I.V.A 00623440492;
5) MEF s.r.l. -Via Panciatichi, 68 - 50127- Firenze –(FI)- P. I.V.A 00763300480.

Alla scadenza prevista è pervenuta una sola offerta e precisamente dell’azienda:
ELECTRA COMMERCIALE s.p.a. Via San Gimignano, 85 -53036 - Poggibonsi (SI) C.F. e 
P.I.V.A. 00521260521;

Il giorno 21/03/2018, successivamente alla scadenza della gara, si è provveduto ad iniziare 
l’esame della documentazione sempre mediante l’impiego della piattaforma START.

Dall’esame della documentazione per un importo presunto di  € 39.700,00 per tre anni e 
quindi circa € 13.234,00 all’anno I.V.A. esclusa. Visionata l’offerta di cui sopra, in base al criterio 
del prezzo più basso, è risultata idonea e congrua il preventivo rimesso dalla ditta:

ELECTRA COMMERCIALE s.p.a. Via San Gimignano, 85 - 53036 - Poggibonsi (SI) C.F. e 
P.I.V.A. 00521260521, per un importo complessivo di € 12.775,50. annuo = oneri fiscali 
esclusi;  in base al  listino prezzi e ribassi come evidenziato al  punto D) del presento atto 
come evidenziato al punto D) del presento atto.

Dopo aver accertato che la suddetta azienda è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione.
 Considerato  di  stipulare  con  la  ditta  ELECTRA  COMMERCIALE  s.p.a.  Via  San 

Gimignano,  85 -53036 -  Poggibonsi  (SI) l’accordo quadro  per  la  fornitura di  materiale 
elettrico occorrente alla manutenzione degli impianti  per i vari servizi  comunali,  per gli 
anni 2018-2019 e 2020, con possibilità di proroga  mediante procedura concorrenziale con 
il sistema telematico della Regione Toscana START.

 Considerato  che  in  data  12/02/2018  è  stato  rilasciato  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS (DURC on line) della suddetta ditta, 
protocollo INAIL n. 10512429 del 12/02/2018 e con scadenza validità il 12/06/2018 dal 
quale  risulta  perfettamente  regola  la  sua  posizione  nei  confronti  degli  stessi  istituti 
previdenziali.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i.  e termini pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 6887 del 24/03/2018 che si allega al presente atto.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R. consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Preso atto che è necessario avere la possibilità di sopperire ad interventi di manutenzione 

delle aree a verde pubblico, giardini ecc. mediante acquisto dei materiali necessari;



 Visto  l’art.  41,  del  vigente  regolamento  di  Contabilità  approvato  don 
deliberazione del C.C. n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed 
in virtù di quanto sopra esposto,  il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli elaborati richiesti e firmati digitalmente dalla 
ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START ID n. 3702 
del 06/03/2018 - Codice CIG: Z2C228DAC2.

B) di individuare quale ditta affidataria dell’Accordo Quadro della fornitura di di pezzi di ricambio 
originali  occorrenti  alla  manutenzione  degli  automezzi  comunali,  per  gli  anni  2018-2019 e 
2020- con possibilità di proroga tecnica per ulteriori sei mesi, per le motivazioni sopra esposte, 
la ditta ELECTRA COMMERCIALE s.p.a. Via San Gimignano, 85 - 53036 - Poggibonsi (SI) 
C.F. e P.I.V.A. 00521260521, per l’importo complessivo pari ad € 39.700,00 I.V.A.  esclusa, 
con  le  modalità  e  clausole  riportate  nel  nell’allegato  2  Norme  Contrattuali  che  regolano 
l’accordo quadro e i futuri contratti applicativi il tutto come da procedura concorrenziale su 
piattaforma della Regione Toscana Start ID 3702 del 06/03/2018;

C) di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;

D) di impegnare la spesa di complessive spesa 

di €uro 24.500,00 oneri fiscali compresi, per l'acquisto dei pezzi di ricambio necessari
all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria degli operatori comunali, per l’anno 
2018 rimandando ai futuri impegni di spesa secondo i bisogni per gli anni 2018-2019 e 2020 e 
di  approvare  l’elenco  dei  ribassi  unitari  e  l’elenco  prezzi  rimessi  dalla  ditta  in  parola  e 
condizioni economiche offerti dalla ditta aggiudicataria per i motivi sopra esposti, da acquistare 
sui seguenti listini scontati offerti dalla ditta aggiudicataria nel periodo in oggetto, come sotto 
specificato:

ELENCO DITTE COSTRUTTRICI DI MATERIALI ELETTRICI PER LE 
MANUTENZIONI DEGLI IMPIANTI COMUNALI
PER ACCORDO QUADRO ANNI 2018-2019 - 2020

 DESCRIZIONE
RIBASSI
UNITARI

%
1 3M ITALIA 45%
2 ABB 55%
3 AEC 46%
4 BOCCHIOTTI 41%
5 AVE 44%
6 BASSANI TICINO (terziario e industriale) 50%
7 BASSANI TICINO (impianti civili) 48%
8 BM 40%
9 CARIBONI GROUP 40%
10 LEF 50%
11 DISANO 45%
12 RELCO 50%
13 GEWISS 52%
14 HAGER 40%
15 LA CONCHIGLIA 42%



16 LEGRAND 42%
17 Listino Consorzio cavi elettrici in gomma 49%
18 Listino Consorzio cavi elettrici in plastica 63%
19 OSRAM 55%
20 SCHNEIDER ELECTRIC 48%
21 PHILIPS LAMPADE A SCARICA 65%
22 PHILIPS LAMPADE COMPATTE 56%
23 PHILIPS LAMPADE ALOGENE 50%
24 PHILIPS TUBI FLUORESCENTI 70%
25 PHILIPS APPARECCHI ILLUMINANTI 49%
26 PHILIPS LAMPADE LED 28%
27 SCAME 38%
28 SEM 45%
29 SIEMENS 45%
30 THORN 32%
31 URMET 45%
32 VIMAR 40%
33 VORTICE 38%
34 ITALWEBER 30%
35 WIMEX 44%
36 FINDER 25%

E) di imputare la spesa di complessive di:

€uro 24.500,00 oneri fiscali compresi, al B.P. 2018 necessari per l'acquisto di materiali 
elettrici  all'esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  necessari  per  l’anno  2018, 
come sotto riportato: 

Mis. Prog. TIT
.

CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Gest.  Beni  demaniali  e 
patrimoniali – Acquisto beni per 
manut. ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2081

U.1.03.01.02.007
2.000,00

Spese  acquisto  beni  per 
manutenzioni 

01 05 1
01051.03.3324

U.1.03.01.02.007
1.500,00

Scuole  materne  -  Acquisto  beni 
per la manutenzione ordinaria

04 01 1
04011.03.5641

U.1.03.01.02.007
1.250,00

Istruzione elementare - Acquisto 
beni  per  manutenzione  ordinaria 
Immobili

04 02 1
04021.03.5821

U.1.03.01.02.007
1.500,00

Istruzione media - Acquisto beni 
per  manutenzione  ordinaria 
Immobili

04 02 1
04021.03.6161

U.1.03.01.02.007
1.600.00

Biblioteca  Comunale  -  Acquisto 
beni  per  manutenzione  ordinaria 
Immobili

05 02 1
05021.03.7141

U.1.03.01.02.007
600,00

Gestione Museo Palazzo Pretorio 
–  Acquisto  beni  per 
manutenzione ordinaria Immobili

05 01 1
05011.03.7151

U.1.03.01.02.007
300,00

Manutenzione  Ord.  Casa 05 01 1 05011.03.7155 1.300,00



Boccaccio - Acquisto beni U.1.03.01.02.007
Spese  per  spettacoli,  manif. 
Culturali e ricreative – Beni

05 02 1
05021.03.7400
U.1.03.01.02.007

2.000,00

Gestione  Impianti  Sportivi  – 
Acquisto beni manut. ordinaria

06 01 1
06011.03.8100

U.1.03.01.02.007
1.700,00

Spese  per  la  circolazione  e 
segnaletica stradale – Beni

10 05 1
10051.03.9581

U.1.03.01.02.007
500,00

Spese per Illuminazione pubblica 
in economia – Beni 10 05 1

10051.03.0082
U.1.03.01.02.007

10.000,00

Gestione Asilo Nido – Acquisto 
beni per manutenzione ordinaria

12 01 1
12011.03.3361

U.1.03.01.02.007
250,00

TOTALE €uro 24.500,00

F) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.

Certaldo, _________________
Il Responsabile P.O.
Settore Manutenzioni

Geom. Paolo Ciampalini 
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U GEST.BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 1349 2.000,00

2018 U SPESE ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONI(EX CAP.   332/04)

01051.03.3324 1350 1.500,00

2018 U SCUOLE MATERNE -ACQUISTO 
BENI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.   564/01)

04011.03.5641 1351 1.250,00

2018 U ISTRUZIONE ELEMENTARE- 04021.03.5821 1352 1.500,00



ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMMOBILI(EX CAP.   582/01)
2018 U ISTRUZIONE MEDIA-ACQUISTO 

BENI PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA IMMOBILI(EX CAP. 

616/01)

04021.03.6161 1353 1.600,00

2018 U BIBLIOTECA COMUNALE-
ACQUISTO BENI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   714/01)

05021.03.7141 1354 600,00

2018 U GESTIONE MUSEO 
PAL.PRETORIO-ACQU.BENI PER 

MANUT.ORDIN.IMMOBILI 
(SERV.RIL.IVA)(EX CAP.   715/01)

05011.03.7151 1355 300,00

2018 U MANUTENZIONE ORD.MUSEO 
CASA BOCCACCIO - ACQUISTO 

BENI (RIL.IVA)

05011.03.7155 1356 1.300,00

2018 U SPESE PER SPETTACOLI,MANIF. 
CULTURALI E RICREATIVE- BENI 
(SERV.RILEV.FINI IVA) (EX CAP. 

740/00)

05021.03.7400 1357 2.000,00

2018 U GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI-
ACQUISTO 

BENIMANUT.ORDINARIA 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

810/00)

06011.03.8100 1358 1.700,00

2018 U SPESE PER LA CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA  STRADALE - 

BENI(EX CAP.   958/01)

10051.03.9581 1359 500,00

2018 U SPESE PER ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA IN ECONOMIA - 

BENI(EX CAP.  1008/02)

10051.03.0082 1360 10.000,00

2018 U GESTIONE ASILO NIDO-
ACQU.BENI PER 

MANUT.ORDINARIA 
(SERV.RILEV.FINI IVA)(EX CAP. 

1336/01)

12011.03.3361 1361 250,00

   


	ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO OCCORRENTE ALLA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI PER I VARI SERVIZI COMUNALI PER IL 2018-2019 E 2020 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORI 6 MESI MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - CODICE CIG N. Z2C228DAC2 - IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 - IMPORTO €URO 24.500,00 - DITTA ELECTRA COMMERCIALE S.P.A. DI POGGIBONSI (SI).
	Testo Proposta:
	CAPITOLO
	LIVELLI V
	TOTALE €uro


